[image: image2.jpg]#h

04

)

AENYTAT
COBETA JEMYTATOB
MYHUUMNANBHOIO OKPYTA XAMOBHWKU

Vi Ipedncrenka, a. 14, Mocksa, 119034
Tenedon: 8-499-766-91-98 Daxkc: 8-499-766-95-62 E-mail: hamzam@cao.mos.ru__http://www.mo-hamovniki.ru

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ
РЕШЕНИЕ
 15 февраля  2018 г.  № 3/6
О признании депутатскими запросами обращений в связи с обстановкой вокруг ГБОУ школа № 1529
В связи с обращением родителей учеников Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города Москвы Школа № 1529 имени А. С. в Совет депутатов муниципального округа Хамовники, с учётом необходимости персонального учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального округа, в соответствии с подпунктом “а” пункта 17 части 2 статьи 3 Устава муниципального округа Хамовники

Совет депутатов решил:
1. Признать депутатским запросом обращение в ГБОУ города Москвы Школа № 1529 о списках обучающихся Школы № 1529. (приложение 1)
2. Признать депутатским запросом обращение в ГБОУ города Москвы Школа № 1529 об основаниях перевода ряда учеников школы № 1529. (приложение 2)
3. Признать депутатским запросом обращение  в прокуратуру города Москвы для проверки соблюдения законности при распределении мест в ГБОУ города Москвы Школа № 1529 имени А. С. Грибоедова и Дошкольного структурного подразделения № 1 данной школы. (приложение 3)
4. Признать депутатским запросом обращение в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Управы района Хамовники города Москвы. (приложение 4)
5. Признать депутатским запросом обращение в департамент образования города Москвы с требованием проверить деятельность подведомственного образовательного учреждения. (приложение 5)
6. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте:

HYPERLINK "http://www.mo-hamovniki.ru/" \hwww.mo-hamovniki.ru.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутата муниципального округа Хамовники Карнаухова Алексея Владимировича.
Глава муниципального округа Хамовники                                   Н.В.Гущина
Приложение №1 к решению

Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 15 февраля 2018 №3/6

[image: image1.jpg]

ГБОУ г. Москвы Школа № 1529 им. А. С. Грибоедова

Марине Анатольевне Соловьевой

119034 Москва, 2-й Обыденский переулок, дом 9
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О списках обучающихся
Школы № 1529

Уважаемая Марина Анатольевна!
В связи с обращением родителей учеников ГБОУ г. Москвы Школа № 1529 имени А. С. Грибоедова (далее – Школа) о нарушении права детей на обучение в Школе и дошкольном образовательном учреждении, закреплённых за территорией муниципального округа Хамовники, Совет депутатов на основании пп. “а” п. 17 ч. 2 ст. 3 Устава муниципального округа Хамовники проводит персональный учёт детей, имеющих право на получение образования в муниципальном округе Хамовники.

На основании вышеизложенного, в соответствии со ст. 6 Закона г. Москвы “О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве” от 25.11.2009 № 9, прошу предоставить:

– списки детей, обучающихся в 5 “о”, 5 “п”, 5 “а” и 5 “б” классах Школы в структурном подразделении Школы по адресу Москва, 2-й Обыденский переулок, дом 9;

– список детей, обучающихся в группах кратковременного пребывания в структурном подразделении Школы по адресам: Пречистенский переулок, дом 3 и Москва, Малый Власьевский переулок, дом 7.

В ответе на депутатский запрос прошу указать места жительства учеников.

Согласно ч. 6 ст. 6 Закона г. Москвы от 25.11.2009 № 9 срок рассмотрения настоящего депутатского запроса – не более 15 дней. Обработка соответствующих персональных данных осуществляется Советом депутатов МО Хамовники в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 ФЗ от 27.07.2006 N 152-ФЗ “О персональных данных” с соблюдением требований ст. 7 названного Федерального закона.

С уважением, депутаты МО Хамовники,

______________________ _._.  (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

Приложение №2 к решению

Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 15 февраля 2018 №3/6

ГБОУ г. Москвы Школа № 1529 им. А. С. Грибоедова

Марине Анатольевне Соловьевой

119034 Москва, 2-й Обыденский переулок, дом 9
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Об основаниях перевода ряда учеников школы № 1529

Уважаемая Марина Анатольевна!
Родители десяти учеников пятого класса ГБОУ г. Москвы Школа № 1529 имени А. С. Грибоедова (далее – Школа) сообщают о том, что в 2017 году их дети переведены в другое структурное подразделение Школы без согласия родителей.

В соответствии с п. 2.1 Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся ГБОУ г. Москвы "Гимназия № 1529 им. А.С.Грибоедова" (далее – Положение) обучающиеся могут быть переведены в другие образовательные организации в случаях, перечисленных в Положении. Согласно п. 2.2 Положения перевод обучающегося из одного общеобразовательного учреждения в другое или из одного класса в другой осуществляется только с письменного согласия родителей (законных представителей) обучающегося. Вместе с тем, по утверждению родителей, их дети переведены без согласия родителей в отсутствие оснований, перечисленных в Положении.

В этой связи, на основании пп. “а” п. 17 ч. 2 ст. 3 Устава муниципального округа Хамовники, ч. 1 ст. 6 Закона г. Москвы от 25.11.2009 “О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в городе Москве”, просим:

1. Предоставить информацию о правовых основаниях перевода детей в другое структурное подразделение Школы со ссылкой на нормы соответствующих локальных нормативных актов Школы.

2. Предоставить копии письменного согласия родителей (законных представителей) на перевод детей в соответствии с п. 2.2 Положения.

Уведомляем, что согласно ч. 6 ст. 6 Закона г. Москвы от 25.11.2009 № 9 срок рассмотрения настоящего депутатского запроса – не более 15 дней. Обработка соответствующих персональных данных осуществляется Советом депутатов МО Хамовники в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 6 ФЗ от 27.07.2006 N 152-ФЗ “О персональных данных” с соблюдением требований ст. 7 названного Федерального закона.
С уважением, депутаты МО Хамовники,

______________________ _._.  (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

Приложение №3 к решению

Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 15 февраля 2018 №3/6

Департамент образования Москвы

Калине Исааку Иосифовичу

129090, г. Москва, ул. Большая Спасская, д.15, стр. 1
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О проверке соблюдения законодательства подведомственным учреждением образования

Уважаемый Исаак Иосифович!

В Совет депутатов муниципального округа Хамовники обратилась группа родителей в связи с нарушением права их детей на общедоступное и бесплатное образование. В обращении указано, что дети из многодетных семей обучались в начальной школе в структурном подразделении № 5 Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города Москвы Школа № 1529 имени А. С. Грибоедова по адресу Москва, 2ой Обыденский переулок, дом 9. Позднее класс был расформирован, а дети переведены в  структурное подразделение № 4 по адресу Москва, Староконюшенный переулок дом 18.

В качестве причины перевода указано намерение руководства школы перевести старшеклассников в подразделение № 5, а также переполненность здания. В то же время, по сообщению заявителей, на 2017/2018 в подразделении № 5 сформированы два новых класса соответствующего возраста.

Заявители также отмечают, что директор Школы № 1529 Соловьёва М. А. заявила о наличии имущественного ценза для учеников указанной школы и Дошкольного структурного подразделения № 1.

Выражаем обеспокоенность полученной информацией. С учётом необходимости персонального учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального округа, в соответствии с подпунктом “а” пункта 17 части 2 статьи 3 Устава муниципального округа Хамовники просим провести провести проверку всех изложенных доводов в обращении граждан, а также принять меры в отношении руководства школы № 1529 для недопущения нарушения законодательства РФ.

Просим учесть, что ранее обращение родителей в Департамент образования Москвы было перенаправлено для рассмотрения руководству школы № 1529, что недопустимо в силу ч. 6 ст. 8 ФЗ  от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

Приложение

1. Обращение жителей (на 9 стр. в 1 экз.).

С уважением, депутаты МО Хамовники,

______________________ _._.  (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

Приложение №4 к решению

Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 15 февраля 2018 №3/6

Прокурору города Москвы
Чурикову Владимиру Викторовичу

пл. Крестьянская Застава, д. 1, Москва, 109992
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О проверке соблюдения законности
при распределении мест в учебном заведении

Уважаемый Владимир Викторович!

В Совет депутатов муниципального округа Хамовники обратилась группа родителей в связи с нарушением права их детей на общедоступное и бесплатное образование. В обращении указано, что дети из многодетных семей обучались в начальной школе в структурном подразделении № 5 Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города Москвы Школа № 1529 имени А. С. Грибоедова по адресу Москва, 2ой Обыденский переулок, дом 9. Позднее класс был расформирован, а дети переведены в  структурное подразделение № 4 по адресу Москва, Староконюшенный переулок дом 18.

В качестве причины перевода указано намерение руководства школы перевести старшеклассников в подразделение № 5, а также переполненность здания. В то же время, по сообщению заявителей, на 2017/2018 в подразделении № 5 сформированы два новых класса соответствующего возраста.

Заявители также отмечают, что директор Школы № 1529 Соловьёва М. А. заявила о наличии имущественного ценза для учеников указанной школы и Дошкольного структурного подразделения № 1. В обращении приводятся многочисленные случаи нарушения прав заявителей, взимание не предусмотренных законодательством платежей на нужды школы, что требует прокурорской проверки.

Выражаем обеспокоенность полученной информацией. С учётом необходимости персонального учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального округа, в соответствии с подпунктом “а” пункта 17 части 2 статьи 3 Устава муниципального округа Хамовники просим провести проверку соблюдения законности при неправомерном распределении детей в указанной школе, а также других изложенных выше нарушений.

Просим принять во внимание, что обращение группы родителей в прокуратуру от 14.07.2017 по данному вопросу до сих пор не рассмотрено, Хамовническая межрайонная прокуратура не предоставила на него ответ.

Приложение

1. Обращение жителей (на 9 стр. в 1 экз.).

С уважением, депутаты МО Хамовники,

______________________ _._.  (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

Приложение №5 к решению

Совета депутатов муниципального округа Хамовники

от 15 февраля 2018 №3/6

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Управы района Хамовники города Москвы

119034 г. Москва ул. Пречистенка, д. 14
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

О принятии мер для защиты прав несовершеннолетних
В Совет депутатов муниципального округа Хамовники обратилась группа родителей в связи с нарушением права их детей на общедоступное и бесплатное образование. В обращении указано, что дети из многодетных семей обучались в начальной школе в структурном подразделении № 5 Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города Москвы Школа № 1529 имени А. С. Грибоедова по адресу Москва, 2ой Обыденский переулок, дом 9. Позднее класс был расформирован, а дети переведены в  структурное подразделение № 4 по адресу Москва, Староконюшенный переулок дом 18.

В качестве причины перевода указано намерение руководства школы перевести старшеклассников в подразделение № 5, а также переполненность здания. В то же время, по сообщению заявителей, на 2017/2018 в подразделении № 5 сформированы два новых класса соответствующего возраста.

Заявители также отмечают, что директор Школы № 1529 Соловьёва М. А. заявила о наличии имущественного ценза для учеников указанной школы и Дошкольного структурного подразделения № 1.

Выражаем обеспокоенность полученной информацией. С учётом необходимости персонального учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального округа, в соответствии с подпунктом “а” пункта 17 части 2 статьи 3 Устава муниципального округа Хамовники просим провести принять меры для защиты прав детей – учеников школы № 1529 в рамках компетенции Комисси по делам несовершеннолетних и защите их прав Управы района Хамовники города Москвы.

Приложение

1. Обращение жителей (на 9 стр. в 1 экз.).

С уважением, депутаты МО Хамовники,

______________________ _._.  (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.    (ФИО) _______________ (подпись)

______________________ _._.   (ФИО) _______________ (подпись)